MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS EXPRESSANDO
O RECONHECIMENTO E GRATIDÃO À
E Q U I P E  M É D I C A  E  D E M A I S
COLABORADORES  DO  HOSPITAL  E
MATERNIDADE SANTA HELENA, PELA
ATUAÇÃO DILIGENTE E EXEMPLAR NO
ATENDIMENTO  DA  OCORRÊNCIA
REGISTRADA NO DIA 13 DE MARÇO DE
2025.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE APLAUSOS expressando o reconhecimento e
gratidão à equipe médica e demais colaboradores do Hospital e Maternidade Santa Helena, pela
atuação diligente e exemplar no atendimento da ocorrência registrada no dia 13 de março de 2025.

JUSTIFICATIVA
A equipe médica e demais colaboradores demonstraram excepcional competência e comprometimento
ao desconfiar da veracidade da versão apresentada pela paciente, realizando os exames necessários que
resultaram na constatação de que a mulher não possuía histórico de gravidez e não estava em estado de
puerpério.  Tal  atitude foi  crucial  para a  descoberta  de um crime brutal  contra  a  vida de Emilly
Azevedo Sena, contribuindo de forma decisiva para a resolução do caso.
Em um momento tão delicado e com um cenário de grande tensão, a atuação ágil e precisa da equipe
médica e dos colaboradores envolvidos no caso em comento, foi fundamental para a proteção da vida
humana  e  o  esclarecimento  de  um grave  crime.  A  dedicação,  o  profissionalismo  e  o  senso  de
responsabilidade dos médicos, enfermeiros e toda a equipe envolvida são dignos de reconhecimento e
devem ser destacados como exemplo de compromisso com a saúde e a segurança da população.
Diante disso, a Câmara Municipal de Cuiabá/MT manifesta seus mais sinceros aplausos à equipe
médica e demais colaboradores do Hospital e Maternidade Santa Helena, reiterando o reconhecimento
de seu trabalho imprescindível e sua contribuição para o bem-estar da comunidade.
Pelo acima exposto, submetemos à apreciação do plenário, na forma regimental, a presente Moção de
Aplausos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de março de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350032003600300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ilde Taques - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350032003600300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-17T16:03:26-0400